ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О Порядке участия представителей

муниципального образования город

Нижний Новгород в органах управления

автономных некоммерческих

организаций, учредителем которых

является муниципальное образование

город Нижний Новгород

В  соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях»,  частью  3  статьи  46 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Нижнего Новгорода,

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Порядок участия представителей муниципального образования город

Нижний Новгород в органах управления автономных некоммерческих организаций,

учредителем которых является муниципальное образование город Нижний Новгород

принять (прилагается).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                О.В. Лавричев

 __________  № ___

Проект
от 18.04.2022

2

 Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от _____________ № _______

Порядок

участия представителей муниципального образования город Нижний Новгород в органах

управления автономных некоммерческих организаций, учредителем которых является

муниципальное образование город Нижний Новгород

1. Представители муниципального образования город Нижний Новгород в органах

управления автономной некоммерческой организации (далее - представители) назначаются

постановлением администрации города Нижнего Новгорода (далее - администрация).

2. Представителями могут быть:

лица, замещающие муниципальные должности, действующие в соответствии с настоящим

постановлением;

иные лица, действующие в соответствии с договором о представлении интересов

муниципального образования город Нижний Новгород в органах управления автономной

некоммерческой организации (далее - договор) и настоящим постановлением (далее -

профессиональные поверенные).

Представители не вправе состоять в трудовых отношениях с автономной некоммерческой

организацией.

3. Установить, что договор с профессиональным поверенным подписывает глава города

Нижнего Новгорода либо лицо, уполномоченное им.

Договор имеет безвозмездный характер.

4. Представители с целью определения единой позиции не позднее чем за 20 дней до даты

проведения заседания органа управления автономной некоммерческой организации (до даты

голосования):

рассматривают повестку дня заседания (извещение о проведении заседания), предложения

по голосованию, направленные инициатором проведения заседания органа управления автономной

некоммерческой организации; документы, необходимые для рассмотрения включенных в повестку

дня заседания вопросов, представленные автономной некоммерческой организацией;

направляют в письменной форме свои предложения по голосованию с приложением

необходимых материалов в администрацию города Нижнего Новгорода, осуществляющую

полномочия учредителя автономной некоммерческой организации (далее - орган-учредитель).

В случае наличия единой позиции среди представителей орган-учредитель не менее чем за

10 дней до голосования информирует представителей об отсутствии разногласий по вопросам

голосования.

В случае наличия разногласий среди представителей орган-учредитель не менее чем за 15

дней до голосования организует совместное обсуждение позиций представителей (далее -

совместное обсуждение) с целью выработки единой позиции.

По итогам проведения совместного обсуждения орган-учредитель в течение 3 дней со дня

проведения совместного обсуждения подготавливает и направляет на рассмотрение главе города

Нижнего Новгорода заключение по вопросам голосования (далее - заключение органа-учредителя).

3

Резолюция главы города Нижнего Новгорода по вопросам голосования, указанным в

заключении органа-учредителя, доводится органом-учредителем до представителей в органе

управления в письменной форме в течение 3 дней. В этом случае голосование представителей в

органе управления осуществляется в соответствии с резолюцией главы города Нижнего Новгорода.

Представители обязаны:

действовать добросовестно и разумно в интересах муниципального образования город

Нижний Новгорода в пределах предоставленных полномочий;

голосовать по вопросам, выносимым на рассмотрение органа управления автономной

некоммерческой организации, в соответствии с резолюцией главы города Нижнего Новгорода;

по требованию органа-учредителя представлять отчет о своей деятельности в органе

управления автономной некоммерческой организации.

Представители, в том числе профессиональные поверенные в соответствии с договором,

вправе требовать от органа-учредителя назначения совместного обсуждения и имеют право на

получение информации, необходимой для выполнения возложенных полномочий.

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О Порядке участия представителей муниципального образования город Нижний

Новгород в органах управления автономных некоммерческих организаций, учредителем

которых является муниципальное образование город Нижний Новгород»

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 16.2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в

целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселений,

муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов, городских округов с

внутригородским делением и внутригородских районов обладают следующими полномочиями:

создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения

деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения

муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также

осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях» в случае, если учредителем автономной некоммерческой организации является

Российская Федерация, субъект Российской Федерации, федеральная территория или

муниципальное образование, порядок участия их представителей в органах управления автономной

некоммерческой организации устанавливается Правительством Российской Федерации, органом

государственной власти субъекта Российской Федерации, органом публичной власти федеральной

территории или органом местного самоуправления.

Согласно пункту 1 ч. 6 ст.29 Устава города Нижнего Новгорода, утвержденного

постановлением городской Думы г. Н.Новгорода от 23.11.2005 № 91, к компетенции городской

Думы города Нижнего Новгорода относится: принятие муниципальных правовых актов,

устанавливающих правила, обязательные для исполнения на территории муниципального

образования город Нижний Новгород по вопросам, отнесенным к компетенции представительного

органа муниципального образования федеральными законами, законами Нижегородской области,

Уставом города Нижнего Новгорода, а также по вопросам местного значения городского округа;

принятие муниципальных правовых актов по вопросам организации деятельности городской Думы

города Нижнего Новгорода; принятие муниципальных правовых актов по иным вопросам,

отнесенным к компетенции представительного органа муниципального образования федеральными

законами, законами Нижегородской области, Уставом города Нижнего Новгорода, в том числе по

вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и законами Нижегородской области.

С учетом изложенного, прокуратурой г.Н.Новгорода подготовлен проект решения

городской Думы г.Н.Новгорода «О Порядке участия представителей муниципального образования

город Нижний Новгород в органах управления автономных некоммерческих организаций,

учредителем которых является муниципальное образование город Нижний Новгород».

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъекты

предпринимательской, иной экономической деятельности, а также субъекты инвестиционной

деятельности.

Прокурор города                                                                                     И.В. Мокичев

5

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

 «О Порядке участия представителей муниципального образования город Нижний Новгород

в органах управления автономных некоммерческих организаций, учредителем которых

является муниципальное образование город Нижний Новгород»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета

города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ОТМЕНЕ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ПРИНЯТИЮ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О Порядке участия представителей муниципального образования город Нижний Новгород

в органах управления автономных некоммерческих организаций, учредителем которых

является муниципальное образование город Нижний Новгород»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует отмены, изменения, принятия

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.